2

	UBND TỈNH TÂY NINH
SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

Số:              /TTr-SKHĐT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày         tháng      năm 2021

TỜ TRÌNH
Về việc ban hành Quyết định quy định về điều kiện, tiêu chí, quy mô, tỷ lệ để tách khu đất thành dự án độc lập trên địa bàn tỉnh Tây Ninh

Kính gửi: UBND tỉnh Tây Ninh
Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Đầu tư số 61/2020/QH14 ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Đất đai số 45/2013/QH13 ngày 29 tháng 11 năm 2013;
Căn cứ Nghị định số 148/2020/NĐ-CP ngày 18/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai;

Thực hiện theo Công văn số 4131/UBND-KT ngày 19 tháng 11 năm 2021 của UBND tỉnh về việc đề nghị xây dựng Quyết định của UBND tỉnh quy định về điều kiện, tiêu chí, quy mô, tỷ lệ để tách khu đất thành dự án độc lập.
Sở Kế hoạch và Đầu tư kính trình UBND tỉnh như sau:
I.  SỰ CẦN THIẾT
Khoản 13 Điều 1 Nghị định số 148/2020/NĐ-CP ngày 18/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai: “d) Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quy định cụ thể điều kiện, tiêu chí, quy mô, tỷ lệ để tách thành dự án độc lập quy định tại điểm a và điểm b khoản này.”

Việc quy định điều kiện, tiêu chí, quy mô, tỉ lệ để tách khu đất thành dự án độc lập trên địa bàn tỉnh Tây Ninh là cần thiết nhằm cụ thể quy định của Chính phủ tại Nghị định số 148/2020/NĐ-CP ngày 18/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai
Hiện nay, trên địa bàn tỉnh có những dự án lẫn đất được Nhà nước giao để quản lý nhưng diện tích nhỏ, nằm rải rác trong dự án. Hầu hết đất được Nhà nước giao đất để quản lý nằm xen kẽ trong dự án đầu tư là đất rạch, kênh mương nội đồng, đường, bờ đất… rất khó cho nhà đầu tư triển khai thực hiện dự án. Có một số trường hợp thửa đất thuộc nhà nước quản lý có diện tích lớn nằm xen kẽ trong dự án đầu tư, đủ điều kiện để tách thành dự án độc lập. Với loại đất này, việc quy định các tiêu chí cụ thể để tách thành dự án độc lập là cần thiết.
Việc quy định về điều kiện, tiêu chí, quy mô, tỉ lệ để tách thành dự án độc lập nhằm giải quyết các vướng mắc trong việc thu hồi, giao đất, cho thuê đất các khu đất được Nhà nước giao đất để quản lý phục vụ cho các dự án đầu tư ngoài ngân sách đồng thời tháo gỡ được các vướng mắc để việc thực hiện dự án của nhà đầu tư.
II. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG
Thực hiện theo Công văn số 4131/UBND-KT ngày 19/11/2021 của UBND tỉnh về việc đề nghị xây dựng Quyết định của UBND tỉnh quy định về điều kiện, tiêu chí, quy mô, tỷ lệ để tách khu đất thành dự án độc lập, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tổ chức thực hiện các nội dung sau:

- Nghiên cứu, tham khảo tham khảo một số tỉnh đã ban hành quy định về điều kiện, tiêu chí, quy mô tỷ lệ để tách khu đất thành dự án độc lập như: tỉnh Bắc Giang, Quảng Ninh, Quảng Ngãi, Nghệ An, Thừa Thiên Huế, Bắc Ninh.

- Xây dựng dự thảo tờ trình, dự thảo quyết định quy định về điều kiện, tiêu chí, quy mô  tỷ lệ để tách khu đất thành dự án độc lập để áp dụng thống nhất trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.
- Tổ chức lấy ý kiến về dự thảo quyết định.

- Đăng tải toàn văn dự thảo quyết định trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh. Thời gian đăng tải ít nhất là 30 ngày.

- Tổng hợp, nghiên cứu, tiếp thu, giải trình các ý kiến góp ý và chỉnh sửa dự thảo quyết định.
- Gửi Sở Tư pháp thẩm định dự thảo quyết định.
- Sau khi nhận được báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp, Sở Kế hoạch và Đầu tư tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định để chỉnh lý, hoàn thiện dự thảo quyết định đồng thời gửi báo cáo giải trình, tiếp thu kèm theo dự thảo văn bản đã được chỉnh lý đến Sở Tư pháp khi trình UBND tỉnh dự thảo quyết định.

III. NỘI DUNG CỦA DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
Quyết định này quy định điều kiện, tiêu chí, quy mô, tỷ lệ để tách khu đất thành dự án độc lập trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, bao gồm 9 điều khoản cụ thể như sau:

- Điều 1: Phạm vi điều chỉnh.

- Điều 2: Đối tượng áp dụng.

- Điều 3: Nguyên tắc khi xem xét các điều kiện, tiêu chí, quy mô, tỷ lệ để tách thành dự án độc lập.

- Điều 4: Điều kiện để tách thành dự án độc lập.

- Điều 5: Tiêu chí, quy mô và tỷ lệ diện tích đất để được tách thành dự án độc lập.

- Điều 6: Trách nhiệm của các cơ quan.

- Điều 7: Điều khoản chuyển tiếp.

- Điều 8: Hiệu lực thi hành.
- Điều 9: Trách nhiệm thi hành.

IV. Ý KIẾN CỦA CÁC CƠ QUAN LIÊN QUAN
……………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………...

……………………………………………………………………………..
Trên cơ sở ý kiến của các đơn vị gửi về (đính kèm), Sở Kế hoạch và Đầu  tư tổng hợp và hoàn thiện dự thảo Quyết định quy định điều kiện, tiêu chí, quy mô, tỷ lệ để tách khu đất thành dự án độc lập trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, Sở Kế hoạch và Đầu tư kính trình UBND tỉnh xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Ban GĐ (b/c);
- Lưu:VT, P.HTĐT.

	GIÁM ĐỐC

DỰ THẢO

PAGE